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ÚVOD

Predkládaná diplomová práce se zabývá společnostmi v mezinárodním právu soukromém.

V současném sv̌ť je téma společnosti v mezinárodním právu soukromém vysoce aktuálním a

dynamickým. Vlivem globalizace se zvýšila míra mezinárodních aktivit právnických osob a

společnosti s mezinárodním prvkem zažily velký rozvoj, zejména nadnárodní korporace, které

dnes mají mnohdy v̌tší vliv než samotné státy. Jde o téma do vysoké míry ekonomické, živé a

dynamické, které odráží charakter mezinárodního obchodu, velmi rychle se rozvíjí, a proto je

nutné jej co možná nejrychleji reflektovat v legislativ̌. V tomto ohledu predstavuje opravdovou

výzvu pro právníky. V kontextu Evropské unie se v rámci vytvárení jednotného evropského trhu

dosud mísí prvky vnitrního a mezinárodního obchodu a paralelň s tímto procesem vzniká

potreba harmonizace souvisejícího práva na unijní úrovni, neboť právní úprava rady oblastí je

v jednotlivých členských státech dosud fragmentována. Dochází tak k situaci, kdy právo zaostává

za obchodem a stává se brzdou ekonomického rozvoje Evropské unie.

Velkou otázkou, která spadá do problematiky společností v mezinárodním právu

soukromém, a to jak akademickou, tak praktickou, je problematika premísťní sídla společnosti

z jednoho státu do druhého, zejména pak v prípaď, kdy se stretávají historické prístupy států pro

určování osobního statutu. V rámci Evropské unie dosud neexistuje jednotný právní rámec, který

by komplexň rešil otázku osobního statutu a s tím související preshraniční premísťní sídla

společnosti. Ňkteré členské státy včetň České republiky vycházejí pri určování osobního

statutu právnické osoby z inkorporačního principu, jiné prijaly princip sídla. Konflikt ťchto

principů komplikuje preshraniční mobilitu společností, která doposud zůstává zatím nekompletní

a brání rychlejšímu rozvoji společného trhu.

Ve své práci se zam̌ruji na analýzu výše uvedeného stavu, rešení rozporů pri určování

osobního statutu právnické osoby a identifikování nejnov̌jších trendů v oblasti harmonizace

unijního práva v této oblasti. Jelikož jde o velmi komplexní téma, svou práci rozďluji do

ňkolika částí. V první kapitole vymezuji základní pojmy a témata relevantní pro společnosti

v mezinárodním právu soukromém, druhá kapitola je v̌nována osobnímu statutu obchodní
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společnosti a metodám jeho určení (zde popisuji inkorporační teorii a teorii sídla), ve tretí

kapitole zam̌rené na kontext práva EU se zabývám svobodou usazování a predkládám prehled

nejvýznamňjších judikátů SDEU v oblasti a predm̌tem čtvrté kapitoly je problematika

premísťní sídla společnosti z pohledu českého práva. V záv̌rečné kapitole shrnuji nejnov̌jší

iniciativy Evropského parlamentu a Evropské komise týkající se harmonizace unijního práva

v oblasti preshraniční mobility společností a doporučení k prijetí jednotné právní úpravy pravidel

upravujících celý proces reinkorporace.

Výchozí literaturou pro mou práci je predevším monografie profesorky Pauknerové

Společnosti v mezinárodním právu soukromém a kniha Stephana Rammelloo, Corporations in

private international law, v kontextu EU čerpám z textů príslušných rozsudků Soudního dvora

Evropské unie a v záv̌rečné části čerpám ze studie Study on the law applicable to companies,

kterou si nechala vypracovat Evropská komise v roce 2016. Záv̌rem práce je shrnutí poznatků a

zamyšlení se nad tématem práce.

Práce vychází z právního stavu ke dni 7. 6. 2018

Datum uzavrení rukopisu: 10. 6. 2018
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1 Úvod do problematiky

1.1 Pojem mezinárodní právo soukromé

Mezinárodní právo soukromé je odv̌tvím práva, které upravuje soukromoprávní pom̌ry, v

nichž je obsažen tzv. mezinárodní prvek. Pod pojmem soukromoprávní pom̌ry rozumíme

pom̌ry v rámci soukromého práva, tedy práva občanského, včetň rodinného, pracovního a

obchodního.1 Tento soubor norem je zvláštním odv̌tvím právního rádu; každý stát má své vlastní

mezinárodní právo soukromé.2

Onen mezinárodní prvek může spočívat napr. v tom, že jednání týkající se založení nebo

vzniku společnosti se mohou uskutečnit v různých státech, faktickou kontrolu nad společností

mohou soustreďovat ve svých rukou napr. členové predstavenstva, kterí jsou občany jiného státu

než akcionári.3 Pro mezinárodní právo soukromé je nutné si uv̌domit kontext vývoje globalizace

posledních ňkolika desetiletí, kdy se preshraniční obchodní vztahy staly b̌žnou záležitostí, jsou

stále časťjší a dynamičťjší. Zejména společnosti nadnárodní mají často vliv srovnatelný se státní

mocí. S tím se zvyšuje i potreba príslušné právní úpravy.

Profesor Stephan Rammeloo z Univerzity v Maastrichtu k tomu uvádí:

,,Trvající proces ekonomické globalizace vyvolal hluboké změny v podnikání a obchodu i

v reflektování těchto změn státy. Dnes více než kdy dřív si účastníci trhu uvědomují, že obchodní

transakce není jen pouhou výměnou zboží či služeb. Je vyžadován dynamičtější přístup, s aktivní

účastí v zahraničním podnikání, nebo úplné přemístění sídla společnosti z jedné země do druhé.

Nejedná se pouze o dosažení vyššího zisku. Svoboda usazování a zrušení národních hranic

1 PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Kv̌toslav. Rekodifikované mezinárodní právo
soukromé. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014. Scripta iuridica. s. 29
2 KUČERA, Zdeňk; PAUKNEROVÁ, Monika; RŮŽIČKA, Kv̌toslav. Mezinárodní právo
soukromé. 8. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeňk, 2015. Právnické
učebnice, s. 28
3 PAUKNEROVÁ, Monika. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha: Karolinum.
1998, s. 25
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v rámci EU přináší zvýšenou soutěž. V důsledku toho jsou manažeři společností nuceni podnikat

odvážné kroky: kompletní přemístění podnikání se může stát nutným pro přežití.“4

Vyvíjí se i evropské mezinárodní právo soukromé. Predm̌tem evropského mezinárodního

práva soukromého jsou soukromoprávní vztahy vznikající v oblasti preshraničních styků v rámci

Evropské unie, které jsou regulovány jednotnou úpravou vyplývající z práva EU. Prameny práva

v této oblasti jsou pak jak akty práva primárního a sekundárního, tak i mezinárodní smlouvy a

vnitrostátní predpisy, které členské státy prijaly k provedení práva EU.5 Vývojem komunitárního

práva v posledních desetiletích se tak rozvinulo významné právní odv̌tví, které má vliv na

kolizní úpravu v národních právních rádech i právní úpravu obchodních společností.

Podle pravidel mezinárodního práva soukromého se určuje predevším rozhodné právo,

kterým se taková smlouva bude rídit. V prípaď, že by mezi smluvními stranami došlo posléze ke

sporu, který by musel být rešen v soudním či rozhodčím rízení, bude určena pravomoc a

príslušnost soudu, který bude tento spor rozhodovat, podle pravidel mezinárodního práva

soukromého.

Pojem společnosti v mezinárodním právu soukromém je v jednotlivých právních rádech

vnímán růzň. Napr. v Ňmecku je ústredním pojmem mezinárodní právo společností

(Internationales Gesellschaftsrecht). Bývá vymezováno jako kolizní právo zabývající se otázkou,

podle kterého právního rádu společnost vzniká, žije a zaniká, pričemž v popredí stojí vztahy mezi

společností a společníky a vztahy společníků navzájem.6

Mezinárodní právo společností je v českém právu nepríliš zmiňovaným pojmem. Lze jej

chápat jako právní úpravu, která dává právnickým osobám jejich mantinely a je esencí rozdílu

4 RAMMELOO, Stephan. Corporations in private international law: a European perspective.
Oxford: Oxford University Press, 2001, s. 3
5 PAUKNEROVÁ, Monika. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vyd. Praha: C.H. Beck,
2013. ISBN 978-80-7400-504-6., s. 10
6 PAUKNEROVÁ, Monika. 1998, op. cit. s. 18
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právnických osob od osob fyzických na mezinárodní úrovni. Jde o hranice existence právnických


[…]


nadací ze dne 1. 6. 1956.
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Právní předpisy

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

PremZ, zákon o prem̌nách - zákon č. 125/2008 Sb., o prem̌nách obchodních společností a

družstev, ve zňní pozďjších predpisů

Řím I - Narízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 593/2008, o právu rozhodném pro

smluvní závazkové vztahy

ZMPS - zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZOK - zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

Další zkratky

ČR – Česká republika

EDS – evropská družstevní společnost

EHP – Evropský hospodárský prostor

EHS – Evropské hospodárské společenství

EHZS – evropské hospodárské zájmové sdružení

EP – Evropský parlament

ES – Evropská společenství

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

EUR - euro

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SE – evropská společnost

SES – Smlouva o Evropských společenstvích

SEU – Smlouva o Evropské unii

SFEU – Smlouva o fungování Evropské unie (ve zňní Lisabonské smlouvy)

UKL – prevzato v citaci z původního textu, neoficiální zkratka pro britskou libru (oficiální

zkratka je GBP)
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Cizí názvy

betéti társaság - komanditní společnost v Maďarsku

Bundesgerichtshof – Spolkový ústavní soud

cégbíróság – obchodní soud v Maďarsku

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen - generální reditelství obchodu a společností v Dánsku

Fővárosi Bíróság – soud hlavního m̌sta Budapešti

Hojesteret - Nejvyšší soud v Dánsku

Sad Najwyzsy – polský Nejvyšší soud

Zivilprozessordnung – ňmecký občanský soudní rád
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9 Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza právní úpravy společností v mezinárodním právu

soukromém se zam̌rením na preshraniční mobilitu společností v EU.

Práce sestává z úvodu, p̌ti kapitol a záv̌ru. V první kapitole je predstavena a vymezena základní

terminologie používaná v práci - pojmy mezinárodní právo soukromé, kolizní normy, právnické

osoby, společnosti.

Druhá kapitola se v̌nuje osobnímu statutu společnosti a analyzuje hlavní teorie určování

osobního statutu - inkorporační teorii a teorii sídla, rozebrány jsou jejich výhody a nevýhody, na

záv̌r kapitoly je uvedeno jejich srovnání. Inkorporační teorie umožňuje premísťní sídla a jednou

provždy určuje rozhodné právo, teorie sídla má funkci ochrannou, chrání tretí osoby a poskytuje

v̌tší právní jistotu. Zatímco pro inkorporační teorii je rozhodující právo, podle kterého byla

právnická osoba založena, pro teorii sídla je rozhodující sídlo skutečné, tedy místo, kde

společnost skutečň působí, vyvíjí faktickou činnost.

Tretí kapitola se tématu v̌nuje z pohledu práva EU. Je rozebrána svoboda usazování jako právní

základ pro pohyb společností v rámci EU a články zakotvující svobodu usazování na úrovni

primárního práva. Dále jsou analyzovány vybrané judikáty SDEU související s tématem. Z

analýzy rozsudků vyplývá vliv SDEU na teorie určení osobního statutu.

Čtvrtá kapitola zkoumá téma z pohledu českého práva. Obecň je pojednáno o premísťní sídla.

Následň je popsáno premísťní sídla z ČR do zahraničí a ze zahraničí do ČR podle zákona o

prem̌nách a občanského zákoníku.

Pátá kapitola se zabývá shrnutím problematiky na úrovni unijního práva v kontextu

preshraničního premísťní sídla a analyzuje současný právní rámec Evropské unie na záklaď

aktuálního briefingu a studie evropských institucí.

Záv̌r obsahuje shrnutí hlavních bodů a zamyšlení se nad tématem práce. Jsou zhodnoceny

možnosti preshraniční mobility společností. Je konstatována nedostatečná harmonizace právní

úpravy a roztrísťnost vnitrostátní právní úpravy.
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10 Abstract

The objective of this thesis is to analyze legal framework of companies in private international

law with focus on cross-border mobility of companies in the EU.

The work consists of an introduction, five chapters and a conclusion. In the first chapter, the basic

terminology used in the work and terms of private international law, collision standards, legal

entities (persons) and companies are presented and defined.

The second chapter is devoted to the personal statute of company and analyzes main theories of

determining a personal statute – the incorporation theory and the real seat theory, their

advantages and disadvantages are discussed and their comparison is mentioned at the end of the

chapter. Incorporation theory enables cross-border transfer of company seats and defines law

applicable to company forever, real seat theory has a protective function. Whereas incorporation

theory uses the foundation of a company to determine applicable law, real seat theory uses the

real seat of a company, the actual place where the company centers its activity.

The third chapter discusses the subject from the point of view of the EU law. The freedom of

establishment as legal basis for the movement of companies within EU is analyzed as well as

basic articles of primary law regarding right of establishment. Selected decisions of CJEU are

analyzed. The analysis proves the influence of court’s decisions on determination of personal

statute.

The fourth chapter examines the subject from the point of view of the Czech law. Cross-border

transfer is described in general. Subsequently, cross-border transfer of seat from the Czech

republic abroad and from abroad to the Czech republic is described according to Transformation

Act and Civil Code.

The fifth chapter provides an overview of the subject on the level of EU law in the context of

cross-border seat transfer and analyzes the current legal framework of the EU on the basis of a

recent briefing of the European Parliament and a study prepared for the European Commission.
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The conclusion contains an overview of main points and an evaluation of the possibility of cross-

border mobility of companies. Also, current insufficient harmonisation of legislation and

fragmentation of national legislation are stated.
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