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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Lembas

Téma a rozsah práce: Společnosti v mezinárodním právu soukromém, celkem 76 stran

textu, včetně literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 10.6.2018

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil velmi aktuální téma, které sice není nové, ale stále přináší nejen

praktické, ale i teoretické problémy; práci jsem proto uvítala. Diplomant se navíc snažil práci

oživit aktuálními poznatky k volnému pohybu společností z hlediska Evropské unie, jejíž

orgány se přeshraniční mobilitě společností dlouhodobě věnují.

2. Náročnost tématu:

K tématu společností v mezinárodním právu soukromém existuje bohatá literatura,

nejen zahraniční, ale i česká. Trochu mne mrzí, že diplomant využívá především českou

literaturu, mohl se zaměřit i na zahraniční aktuální články, které by ho jistě inspirovaly k dalším

úvahám. Takto jen shrnuje dosavadní poznatky, využívané literární zdroje však řádně cituje;

bohužel jsou zde i citace z druhé ruky (pozn. 6, 17). Alespoň v závěrečné části práce jde přece

jen přímo do pramenů, když se věnuje aktuálnímu právnímu rámci mobility společností v EU.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je poměrně logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána,

sestává z šesti kapitol, dále podrobně vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a poslední

kapitola je Závěrem.

V Úvodu diplomant představuje cíl své práce, kdy se zaměřuje na analýzu přemístění

sídla společnosti, řešení rozporů při určování osobního statutu a identifikování nejnovějších

trendů. První kapitola je vlastním úvodem do problematiky, s vymezením společností

z hlediska mezinárodního práva soukromého. Druhá kapitola popisuje osobní statut. Dotaz ke

s. 19, kde je uvedeno, že inkorporační princip přijímá mj. i Maďarsko. To vyžaduje bližší

upřesnění, případně zdroj (neuveden), i s ohledem na argumentaci SDEU ve věci Cartesio a
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VALE, které se týkaly právě Maďarska. Na s. 27 diplomant zmiňuje tzv. moderní teorii sídla,

ale opět bez bližšího upřesnění. K těmto otázkám by se měl vyjádřit při ústní obhajobě práce.

Třetí kapitola se zaměřuje na známá rozhodnutí SDEU týkající se svobody usazování, v jejímž

rámci je rovněž uváděno nové rozhodnutí C–106/16 Polbud, na které jsem diplomanta

upozornila. Diplomant rozhodnutí popisuje, což je záslužné, avšak bez bližších komentářů,

pouze uvádí, že SDEU v něm pokračuje v linii své dosavadní judikatury a potvrzuje výsadní

roli svobody usazování (s. 48 a 62). S tím lze souhlasit, trochu mne mrzí, že nevyhledal některý

z četných komentářů k tomuto rozhodnutí, které jsou volně dostupné? Čtvrtá kapitola se

zaměřila na přemístění sídla společnosti z pohledu českého práva, jsem ráda, že diplomant

srovnává různé přístupy českých odborníků. Zajímal by mne i jeho vlastní názor, tak snad

příště. Pátá kapitola stručně nastiňuje právní rámec mobility společností v EU – v čem spatřuje

diplomant důvod, proč se unifikace stále nedaří? To je samozřejmě spíše řečnickou otázkou,

protože důvody nikdo zcela přesně neznáme, jen můžeme odhadovat.

Šestá kapitola – Závěr shrnuje poznatky, k nimž diplomant dospěl. Možná by se

diplomant ještě zamyslet nad obdivem k vlivu rozhodnutí SDEU „na vnitrostátní nauky“,

protože když si čtu, jak s judikáty SDEU různí autoři v různých členských státech „kouzlí“,

včetně navazující judikatury národních soudů, tak vidím někdy velkou snahu o relativizaci

dopadu těchto rozhodnutí. I k tomu bychom se mohli blíže dostat při ústní obhajobě.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

K práci mám připomínky a dotazy, které jsem vyjádřila průběžně v textu.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci přes uvedené připomínky doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře, velmi bude záležet na ústním projevu

diplomanta při obhajobě.

V Praze dne 18.7.2018

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.